
2019 학년도

이리신흥초등학교 회계 세입 ? 세출 예산서 (2019.09.04)

(2차추경예산)

이리신흥초등학교



이리신흥초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-09-04 예산액 473,749,000

2019학년도 이리신흥초등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 382,359,000원을 세입·세출 각각 473,749,000원으로 한다.

발행일 : 2019-09-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 473,749 382,359 91,390 23.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,899 25,025 5.2

학생복지/교육격차 해소 40,323 159,133 33.5

기본적 교육활동 11,893 60,656 12.8

선택적 교육활동 17,373 64,318 13.5

교육활동 지원 8,400 50,614 10.6

학교 일반운영 9,502 114,003 24.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 77,614 385,182 81.3

자체수입 학부모부담수입 13,660 82,374 17.3

자체수입 행정활동수입 116 616 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,577 1.1
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 385,182 307,568 77,614

1.교육비특별회계이전수입 385,182 307,568 77,614

1.교육비특별회계전입금수입 385,182 307,568 77,614

1.학교회계전입금 385,182 307,568 77,614

1.학교운영비전입금 214,391 211,699 2,692
초등학교 기본운영비 : (180,356,000원 × 1교)

 - 177,516,000원 =
2,840,000

유치원 기본운영비 : (34,035,000원 × 1교) - 

34,183,000원 =
-148,000

2.목적사업비전입금 170,791 95,869 74,922
(성립전)학교급식기구확충비 : (22,070,000원 

× 1교) - 6,150,000원 =
15,920,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

(3,633,000원 × 1교) - 2,293,000원 =
1,340,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (8,000,000

원 × 1교) - 4,800,000원 =
3,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (14,360,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
3,840,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (7,285,000원 

× 1교) - 3,908,000원 =
3,377,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (7,317,000원 

× 1교) - 7,285,000원 =
32,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (11,640,000원

 × 1교) - 7,317,000원 =
4,323,000

(성립전)농어촌무료급식비 : (24,595,000원 × 

1교) - 15,520,000원 =
9,075,000

(성립전)유치원누리과정비 : (2,160,000원 × 1

교) - 1,080,000원 =
1,080,000

(성립전)유치원방과후과정비 : (1,800,000원 ×

 1교) - 900,000원 =
900,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육 선도학교운영비 : 

(8,300,000원 × 1교) - 8,000,000원 =
300,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)급식종사자 휴가자 대체인력인건비 : 

201,000원 × 1교 =
201,000

(성립전)급식종사자 휴가자 대체인력인건비 : 

(955,000원 × 1교) - 201,000원 =
754,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 8,100,000원 × 1

교 =
8,100,000

(성립전)학교급식 공동관리 영양교사 인건비 : 

60,000원 × 1교 =
60,000

(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

(2,640,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,440,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 570,000원 × 

1교 =
570,000

(성립전)맞춤형학습지원학급운영비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)기간제영양교사성과상여금 : 2,372,000

원 × 1교 =
2,372,000
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)기초학력실천교원네트워크운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교원성과상여금 : 

890,000원 × 1교 =
890,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 577,000원 × 

1교 =
577,000

(성립전)교육환경개선사업(계단안전난간설치)비

 : 5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)과학실안전장비설치지원비 : 970,000원

 × 1교 =
970,000

(성립전)초등학교저학년큰그림책사업 : 401,000

원 × 1교 =
401,000

2.자체수입 82,990 69,214 13,776

1.학부모부담수입 82,374 68,714 13,660

1.수익자부담수입 82,374 68,714 13,660

1.급식비 47,414 47,414 0

1.급식비 46,787 46,787 0

2.우유급식비 627 627 0

2.방과후학교활동비 14,640 8,800 5,840

1.방과후학교활동비 14,640 8,800 5,840
(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 3,200,000원

×1학기=
3,200,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교운영 : 

200,000원×6월=
1,200,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교운영 : 

80,000원×3명×6월=
1,440,000

3.누리과정비 3,960 1,980 1,980

1.누리과정비 3,960 1,980 1,980
(성립전)유치원누리과정비 : 1,080,000원×1분

기=
1,080,000

(성립전)유치원방과후과정비 : 900,000원×1분

기=
900,000

4.돌봄활동운영비 16,360 10,520 5,840

1.돌봄활동운영비 16,360 10,520 5,840
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 3,840,000원×1

학기=
3,840,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지자체) : 

2,000,000원×1교=
2,000,000

2.행정활동수입 616 500 116

1.기타행정활동수입 616 500 116

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 116 0 116

1.기타행정활동수입 116 0 116 전년도 여비회수금 : 45,000원= 45,000
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

폐식용유 매각대 : 63,000원= 63,000

전력수도광열비 : 8,000원= 8,000

3.기타수입 5,577 5,577 0

1.전년도이월금 5,577 5,577 0

1.순세계잉여금 5,577 5,577 0

1.순세계잉여금 5,577 5,577 0

1.순세계잉여금 5,577 5,577 0

세입합계 473,749 382,359 91,390
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,025 21,126 3,899

1.기타 교직원보수 19,797 15,898 3,899

1.교직원대체인건비 19,797 15,898 3,899

1.기간제영양교사인건비(목) 5,551 3,119 2,432

1.기간제교원인건비 5,491 3,119 2,372
(성립전)2018 기간제영양교사 성과상여금 

 2,372,000원=
2,372,000

2.기간제교원법정부담

금
60 0 60

(성립전)2018 기간제영양교사 보험료정산

기관부담금  60,000원=
60,000

2.유치원시간제기간제교사인건비(목) 13,669 12,779 890

1.기간제교원인건비 12,476 11,586 890
(성립전)2018 유치원시간제기간제교사 성

과상여금  890,000원=
890,000

2.기간제교원법정부담

금
1,193 1,193 0   

3.기간제교사인건비(목) 577 0 577

1.기간제교원인건비 577 0 577
(성립전)2018특수기간제교사성과상여금  

577,000원=
577,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,228 5,228 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0   

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0   

2.교직원복지 2,928 2,928 0

1.동호회지원 1,878 1,878 0

1.교직원복지비 1,878 1,878 0   

2.교직원문화행사 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0   

2.학생복지/교육격차 해소 159,133 118,810 40,323

1.급식 관리 75,537 57,322 18,215

1.학교급식운영 75,537 57,322 18,215

1.우유급식비 627 627 0

1.우유대금 627 627 0   

2.조리원인건비 852 852 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 600 600 0   

2.기간제직원인건비 252 252 0   

3.급식식재료구입비 46,133 44,793 1,340

1.급식용식재료비 46,133 44,793 1,340
(성립전)친환경및우수농산물구입  

1,340,000원=
1,340,000

4.급식운영비 4,700 4,700 0

1.일반수용비 2,426 2,426 0   

2.연료비 2,200 2,200 0   

3.기타공공요금 74 74 0   

5.급식기구확충비 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0   

6.급식기구확충비(목적) 22,070 6,150 15,920

1.비품구입비 22,070 6,150 15,920
(성립전)식기세척기,오븐,오븐팬 등 구입 

 15,920,000원=
15,920,000

7.급식종사자대체인건비(목적) 955 0 955

1.기간제직원인건비 936 0 936
(성립전)급식종사자 대체인력 인건비  

66,800원×3일=
201,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비  

66,800원×11일=
735,000

2.기간제직원법정부담

금
19 0 19 (성립전)기간제직원법정부담금  19,000원= 19,000

2.보건 관리 12,241 13,701 -1,460

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,261 3,651 -390

1.보건실운영 1,040 740 300

1.학생복지비 740 740 0   

2.비품구입비 300 0 300 시력표구입  300,000원×1개= 300,000

2.학생건강검사 861 861 0

1.학생복지비 861 861 0   

3.응급학생후송비 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0   

4.보건(성)교육과정 550 1,240 -690

1.운영수당 250 940 -690 교직원심폐소생술 강사비  -690,000원= -690,000

2.학생복지비 140 140 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 160 160 0   

5.[국고]흡연예방교육(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

2.학교환경위생관리 8,980 10,050 -1,070

1.먹는물관리 2,830 2,950 -120

1.일반수용비 2,830 2,950 -120 저수조청소료  -120,000원= -120,000

2.공기질관리 1,650 2,350 -700

1.일반수용비 1,650 2,350 -700 공기청정기관리  -700,000원= -700,000

3.방역관리 500 750 -250

1.일반수용비 500 750 -250 교사내소독  -250,000원= -250,000

4.공기정화장치운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0   

3.교육격차 해소 59,555 36,820 22,735

1.급식비지원 24,595 15,520 9,075

1.무상급식지원 24,595 15,520 9,075

1.학생지원금 24,595 15,520 9,075
(성립전)초등학교무상급식  8,265,000원

×1회=
8,265,000

(성립전)유치원무상급식  810,000원×1회= 810,000

2.방과후학교활동비지원 31,000 19,320 11,680

1.농어촌방과후학교지원 12,000 8,800 3,200

1.학생지원금 12,000 8,800 3,200
(성립전)농어촌방과후학교지원  3,200,000

원×1학기=
3,200,000

2.초등돌봄교실지원 16,360 10,520 5,840

1.학생지원금 16,360 10,520 5,840
(성립전)초등돌봄교실지원  3,840,000원

×1학기=
3,840,000

(성립전)초등돌봄교실지원(지자체)  

2,000,000원×1교=
2,000,000

3.특수교육대상지방과후지원 2,640 0 2,640

1.학생지원금 2,640 0 2,640
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

지원  100,000원×2명×6월=
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

지원  80,000원×3명×6월=
1,440,000

3.누리과정비지원 3,960 1,980 1,980

1.누리과정비지원 3,960 1,980 1,980
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 3,960 1,980 1,980
(성립전)유치원누리과정지원  1,980,000원

×1분기=
1,980,000

4.학생복지 11,800 10,967 833

1.교육복지우선 7,000 7,000 0

1.맞춤형지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0   

2.환경조성 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0   

3.운영지원 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.목적사업업무추진비 200 200 0   

2.학생복지운영 4,800 3,967 833

1.학생교과서구입 4,100 3,267 833

1.교육운영비 4,100 3,267 833 교과서구입  833,000원= 833,000

2.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0   

3.기본적 교육활동 60,656 48,763 11,893

1.교과 활동 36,585 25,380 11,205

1.교과활동지원 11,032 5,426 5,606

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0   

2.교과용교과서(지도서)구입 1,882 1,276 606

1.교육운영비 1,882 1,276 606 교사용교과서(지도서)구입  606,000원= 606,000

3.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0   

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0   

5.기초학력지도 1,160 1,160 0

1.운영수당 960 960 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 200 200 0   

6.맞춤형학습지원학급운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)1학년그림책,동화책친구 도서구입

  10,000원×20권=
200,000

(성립전)1학년그림책,동화책친구 책놀이운

영물품  100,000원×1회=
100,000

(성립전)1학년한글및수와놀자 프로그램운

영비  200,000원×2회=
400,000

(성립전)1학년사제동행정서프로그램 운영

물품  83,000원×1회=
83,000

(성립전)1학년사제동행정서프로그램 체험

활동비  217,000원×1회=
217,000

(성립전)2학년즐거운그림책수업 도서구입 

 300,000원×1회=
300,000

(성립전)2학년한글과수야놀자 운영용품  

150,000원×2회=
300,000

(성립전)2학년한글과수야놀자 상품및간식

구입  140,000원×1회=
140,000

(성립전)2학년사제동행프로그램 교통비  

150,000원×1회=
150,000

(성립전)2학년사제동행프로그램 체험활동

비  10,000원×11명=
110,000

(성립전)3학년동화야놀자 도서구입  

15,000원×12권=
180,000

(성립전)3학년동화야놀자 간식비  3,000원

×8명×4회=
96,000

(성립전)3학년동화야놀자 칭찬용품  

10,000원×4종=
40,000

(성립전)3학년교과속체험활동 체험비및재

료비  20,000원×4명×6회=
480,000

(성립전)3학년사제동행 교통비  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)3학년사제동행 체험비  10,000원

×8명=
80,000

(성립전)3학년사제동행 간식비  3,000원

×8명=
24,000

7.기초학력실천교원네트워크운영비(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 468 0 468
(성립전)역량강화연수강사비  234,000원

×2회=
468,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전)역량강화연수운영용품  70,000원

×2회=
140,000

(성립전)역량강화도서구입  14,000원×40

명×2권=
1,120,000

3.목적사업업무추진비 272 0 272
(성립전)소그룹대표협의회운영  8,000원

×4명=
32,000

(성립전)역량강화연수간식비  3,000원×40

명×2회=
240,000

2.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.과학교과활동 5,620 4,650 970

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0   

2.비품구입비 1,000 1,000 0   

2.학습준비물지원 3,250 3,250 0

1.학습준비물 3,250 3,250 0   

3.과학실안전장비설치비(목적) 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970 (성립전)폐시약보관장  970,000원×1대= 970,000

4.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.학습준비물 400 400 0   

2.비품구입비 800 800 0   

5.예술교과활동 870 870 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0   

6.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 130 130 0   

2.학습준비물 170 170 0   

7.특수교육교과활동 6,140 3,500 2,640

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 200 200 0   

2.교육운영비 3,300 3,300 0   

2.특수교육대상자지원(목적) 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전)특수교육대상자방과후교육비  

100,000원×2명×6월=
1,200,000

(성립전)특수교육대상자방과후교육비  

80,000원×3명×6월=
1,440,000

8.유치원교과활동 11,223 9,234 1,989

1.학급교육활동지원 250 250 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 250 250 0   

2.입학식행사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0   

3.졸업식행사운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0   

4.유치원누리과정(목적) 2,160 1,080 1,080

1.교육운영비 2,160 1,080 1,080 (성립전)교육활동운영비  190,000원×2회= 380,000

(성립전)학습준비물구입  70,000원×10회= 700,000

5.어린이날행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

6.행사운영비 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.일반업무추진비 300 300 0   

7.교과운영 2,880 3,044 -164

1.운영수당 100 64 36 성교육강사비  36,000원= 36,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0   

3.학습준비물 1,200 900 300 학습준비물구입  300,000원= 300,000

4.도서구입비 80 580 -500 유아용도서구입  -500,000원= -500,000

8.학부모교육 0 250 -250

1.운영수당 0 100 -100 강사인건비  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 0 150 -150 학부모교육운영비  -150,000원= -150,000

9.교직원연수 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 교사자율연수경비  -150,000원= -150,000

10.교무학사운영 53 120 -67

1.교육운영비 53 120 -67 교육계획서제작  -67,000원= -67,000

11.현장학습 1,060 1,360 -300

1.교육운영비 1,060 1,360 -300 차량임차료  -300,000원= -300,000

12.학급환경정리 700 700 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 700 700 0   

13.보결수업및초과근무수당 840 600 240

1.기간제교원인건비 640 400 240 초과근무수당  240,000원= 240,000

2.운영수당 200 200 0   

14.유치원자율선택과제(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 (성립전)도서구입  900,000원×1회= 900,000

(성립전)공연관람및중식비  20,000원×6명

=
120,000

(성립전)학습준비물구입  165,000원×2회= 330,000

(성립전)학부모 독서연수  250,000원×1회

=
250,000

2.창의적 체험활동 24,071 23,383 688

1.자율활동 12,986 13,130 -144

1.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.학생체육대회 1,206 1,180 26

1.교육운영비 1,206 1,180 26 신흥미니올림픽 학생간식비  21,000원= 21,000

신흥미니올림픽 용품구입  5,000원= 5,000

3.학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

2.일반업무추진비 400 400 0   

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0   

5.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

6.학교앨범제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0   

7.과학의달행사 519 500 19

1.교육운영비 519 500 19 과학의달 행사용품구입  19,000원= 19,000

8.과학탐구대회 11 200 -189
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 11 200 -189 탐구대회출전비  -189,000원= -189,000

9.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0   

10.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 776 776 0   

2.교육운영비 1,320 1,320 0   

3.목적사업업무추진비 404 404 0   

2.현장체험학습활동 6,765 6,515 250

1.현장학습 6,145 5,895 250

1.여비 120 120 0   

2.교육운영비 6,025 5,775 250 4-6학년 체험비  124,000원= 124,000

4-6학년 식비,간식비  78,000원= 78,000

교사학생지도체험비  24,000원×2명= 48,000

2.문화예술활동 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0   

3.동아리활동 2,370 1,800 570

1.학생자율동아리 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0   

2.학교스포츠클럽활동(목적) 570 0 570

1.학생복지비 570 0 570
(성립전)학교스포츠클럽운영  10,000원

×57명=
570,000

4.봉사활동 900 900 0

1.청소용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0   

5.진로활동 1,050 1,038 12

1.진로체험활동 1,050 1,038 12

1.운영수당 300 300 0   

2.교육운영비 750 738 12 진로검사비  12,000원= 12,000

4.선택적 교육활동 64,318 46,945 17,373
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예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교 운영 57,404 40,432 16,972

1.방과후학교운영 19,000 15,300 3,700

1.방과후학교운영 7,000 6,500 500

1.운영수당 4,000 4,000 0   

2.교육운영비 2,500 2,000 500 수리및각부서용품(자체예산)  500,000원= 500,000

3.비품구입비 500 500 0   

2.농어촌방과후학교운영(목적) 8,000 4,800 3,200

1.교육운영비 8,000 4,800 3,200
(성립전)방과후프로그램위탁용역  32,000

원×100시간=
3,200,000

3.솜리골방과후학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0   

2.돌봄교실운영 28,000 14,428 13,572

1.돌봄교실운영(목적) 14,360 10,520 3,840

1.교육운영비 14,360 10,520 3,840
(성립전)돌봄교실요리활동비  100,000원

×6월=
600,000

(성립전)돌봄교실재료비  540,000원×6월= 3,240,000

2.돌봄전담사인건비(목적) 11,640 3,908 7,732

1.무기계약직원인건비 11,001 3,675 7,326 (성립전)돌봄전담사인건비  3,156,000원= 3,156,000

(성립전)돌봄전담사인건비  32,000원= 32,000

(성립전)돌봄전담사인건비  4,138,000원= 4,138,000

2.무기계약직원법정부

담금
639 233 406

(성립전)돌봄전담사4대보험기관부담금  

221,000원=
221,000

(성립전)돌봄전담사4대보험기관부담금  

185,000원=
185,000

3.돌봄교실운영(지자체) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)외부프로그램운영비  2,000,000원

=
2,000,000

3.유치원방과후학교운영 10,404 10,704 -300

1.방과후과정운영 8,604 9,804 -1,200

1.운영수당 7,086 7,086 0   

2.교육운영비 1,518 2,718 -1,200
방학중 방과후과정 차량운영비  

-1,200,000원=
-1,200,000

2.누리방과후과정(목적) 1,800 900 900

1.운영수당 960 480 480
(성립전)방과후특성화활동강사비  32,000

원×15시간=
480,000
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 840 420 420 (성립전)방과후중식.간식비  420,000원= 420,000

2.독서활동 6,814 6,413 401

1.독서활동운영 6,814 6,413 401

1.도서관운영 1,813 1,813 0

1.교육운영비 1,813 1,813 0   

2.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0   

3.초등학교저학년큰그림책구입 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401
(성립전)저학년큰그림책구입  401,000원

×1회=
401,000

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0   

5.교육활동 지원 50,614 42,214 8,400

1.교무업무 운영 8,910 8,910 0

1.교무학사운영 8,910 8,910 0

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.교무학사운영 740 740 0

1.운영수당 140 140 0   

2.교육운영비 600 600 0   

3.교육과정워크숍 2,670 2,670 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0   

2.여비 1,050 1,050 0   

3.일반업무추진비 420 420 0   

4.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0   

2.일반업무추진비 600 600 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

6.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0   

2.생활지도운영 4,265 4,265 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   

2.학교폭력예방 3,355 3,355 0

1.인성교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0   

2.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0   

2.교육운영비 400 400 0   

3.안심알리미서비스 2,255 2,255 0

1.일반수용비 2,255 2,255 0   

3.학생안전교육 810 810 0

1.소방및재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   

2.119안전체험관체험 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0   

3.연구학교 운영 18,100 10,000 8,100

1.연구학교운영 18,100 10,000 8,100

1.혁신교육특구[가치]만드는우리학교운영10,000 10,000 0

1.운영수당 3,300 3,300 0   

2.교육운영비 6,300 6,300 0   

3.목적사업업무추진비 400 400 0   

2.1-2학년혁신학년제운영(목적) 2,700 0 2,700
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)학생도서구입  10,000원×24명×4

권=
960,000

(성립전)교사도서구입  15,000원×2명×5

권=
150,000

(성립전)꿈을담은동시집출간  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)온작품읽기활동운영비  500,000원

×2학급=
1,000,000

(성립전)동시집및그림책출간기념회  

190,000원×1회=
190,000

3.3-4학년혁신학년제운영(목적) 2,700 0 2,700

1.운영수당 60 0 60
(성립전)학교안문화예술강사비  30,000원

×2시간=
60,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전)학교안문화예술재료구입및체험비 

 10,000원×14명×7회=
980,000

(성립전)학교밖공연전시관람비  20,000원

×16명×2회=
640,000

(성립전)학교밖문화예술체험비  16,000원

×14명=
224,000

(성립전)학교밖문화예술체험차량비  

300,000원×2회=
600,000

(성립전)학교밖문화예술체험식비,간식비  

14,000원×14명=
196,000

4.5-6학년혁신학년제운영(목적) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전)버스임차비  400,000원×2회= 800,000

(성립전)아트테라피유화재료구입  20,000

원×20세트=
400,000

(성립전)푸드테라피요리재료구입  150,000

원×4회=
600,000

(성립전)동아리운영및바자회준비물품구입 

 100,000원=
100,000

(성립전)동아리및생활테라피활동물품구입 

 100,000원×6개=
600,000

(성립전)간식구입  50,000원×4회= 200,000

4.학습지원실 운영 12,290 11,990 300

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0   

2.비품구입비 300 300 0   

2.정보화실운영 11,790 11,490 300

1.학교정보화지원 3,490 3,490 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0   

2.기타자산취득비 500 500 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.소프트웨어(SW)교육선도학교운영(목적)8,000 8,000 0

1.운영수당 0 500 -500 여름SW캠프강사비  -500,000원= -500,000

2.교육운영비 4,253 3,605 648 교구및교육활동재료구입  -846,000원= -846,000

중식,간식구입  -100,000원= -100,000

SW체험활동비  1,044,000원= 1,044,000

차량비  550,000원= 550,000

3.비품구입비 3,747 3,895 -148 태블릿PC구입  -148,000원= -148,000

3.모든초등학교로찾아가는SW교육운영(목적)300 0 300

1.운영수당 110 0 110 (성립전)SW교육 강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 140 0 140 (성립전)SW교육 물품구입  20,000원×7개= 140,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전)SW교육 다과구입  50,000원×1회= 50,000

5.교육여건 개선 7,049 7,049 0

1.교육환경개선 7,049 7,049 0

1.PC구입등 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0
교수매체구입(PC,TV,프린터등)  1,800,000

원=
1,800,000

학생용컴퓨터구입  -1,800,000원= -1,800,000

2.교실환경개선 1,249 1,249 0

1.비품구입비 1,249 1,249 0   

6.학교 일반운영 114,003 104,501 9,502

1.학교기관 운영 61,232 59,796 1,436

1.부서기본운영 23,339 23,646 -307

1.교무실운영 5,540 5,840 -300

1.일반수용비 900 800 100 학교자치운영비  100,000원= 100,000

2.여비 4,640 5,040 -400 관내외출장여비  -400,000원= -400,000

2.교장실운영 8,240 8,440 -200

1.여비 1,960 2,160 -200 관내외출장여비  -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 3,280 3,280 0 교직원협의회  -200,000원= -200,000

교직원경조사비  200,000원= 200,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

3.행정실운영 3,460 2,860 600

1.일반수용비 600 600 0   

2.여비 2,760 2,160 600 관내외출장여비  600,000원= 600,000

3.일반업무추진비 100 100 0   

4.일반행정사무관리 6,099 6,506 -407

1.일반수용비 4,986 5,386 -400 사무용기기관리  -400,000원= -400,000

2.기타공공요금 113 120 -7 재정보증보험료  -7,000원= -7,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0   

2.행정지원인력운용 17,520 17,520 0

1.청소원인건비 17,100 17,100 0

1.무기계약직원인건비 17,100 17,100 0   

2.행정대체시설관리원운용 420 420 0

1.기간제직원인건비 300 300 0   

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0   

3.병설유치원기본운영 20,373 18,630 1,743

1.시설일반관리 7,505 4,205 3,300

1.일반수용비 7,505 4,205 3,300 환경개선운영비  3,300,000원= 3,300,000

2.우유급식 465 465 0

1.우유대금 465 465 0   

3.유치원사무관리 1,760 2,860 -1,100

1.일반수용비 1,760 2,860 -1,100 사무용품구입  -300,000원= -300,000

사무용기기유지보수  -1,000,000원= -1,000,000

일반소모품구입  200,000원= 200,000

4.여비 500 800 -300

1.여비 500 800 -300 관내외출장여비  -300,000원= -300,000

5.공공요금및제세공과금 3,016 3,016 0

1.전기요금 2,800 2,800 0   
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타공공요금 216 216 0   

6.시설관리 1,332 1,332 0

1.일반수용비 1,332 1,332 0   

7.보건환경관리 1,052 752 300

1.일반수용비 1,052 752 300 실내공기질검사  300,000원= 300,000

8.유치원보건관리 200 300 -100

1.학생복지비 200 300 -100 약품구입  -100,000원= -100,000

9.통학차량운영지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0   

10.비품구입 4,543 4,900 -357

1.비품구입비 4,543 4,900 -357 유치원 비품구입  -357,000원= -357,000

2.시설 장비 유지 49,534 41,705 7,829

1.학교시설장비유지 49,534 41,705 7,829

1.공공요금및제세공과금 19,900 19,900 0

1.전기요금 11,000 11,000 0   

2.상하수도료 3,000 3,000 0   

3.기타공공요금 5,900 5,900 0   

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0   

3.시설관리용역 8,364 8,590 -226

1.일반수용비 8,364 8,590 -226 전기안전관리  -6,000원= -6,000

3종시설물 정기점검  -220,000원= -220,000

4.시설일반관리비 10,752 8,197 2,555

1.일반수용비 10,752 8,197 2,555 시설소모품구입비  555,000원= 555,000

소규모수선비  3,000,000원= 3,000,000

냉난방기청소 및 점검  -1,000,000원= -1,000,000

5.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0   
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.화장실관리 830 730 100

1.일반수용비 830 730 100 화장실소모품구입  100,000원= 100,000

7.당직관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0   

8.교육환경개선사업(계단실안전난간설치)비(목적)5,400 0 5,400

1.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전)계단실 안전난간 설치  5,400,000

원×1식=
5,400,000

3.학교운영 협력 3,237 3,000 237

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 600 600 0   

2.일반업무추진비 900 900 0   

2.학부모협력 1,737 1,500 237

1.학부모연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0   

2.운영수당 220 220 0   

3.여비 120 120 0   

2.학부모안전도우미운영 237 0 237

1.일반수용비 237 0 237
학부모안전도우미운영용품구입  237,000원

=
237,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0   

세출합계 473,749 382,359 91,390
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